. . . . Form No. 3402-287 Rev B
Kit de montagem hidraulica e elétrica para recolha

de alta elevacgao

Maquina multifungées com tragao as 4 rodas Groundsmaster®
360 com motor Kubota

Modelo n°® 30801

Instrugées de instalagao

A AVISO

CALIFORNIA
Proposigao 65 Aviso

E do conhecimento do Estado da Califérnia que um ou varios produtos quimicos deste produto
podem provocar cancro, defeitos congénitos ou outros problemas reprodutivos.

Seguranca
Autocolantes de seguranca e de instrugcoes

Os autocolantes de seguranca e de instrucSes sao facilmente visiveis e situam-se préoximo das zonas de
potencial perigo. Substitua todos os autocolantes danificados ou perdidos.

130-8617
1. Empurre para baixo para desligar a 3. Baixe o dispositivo de recolha 5. Feche a tremonha.
ventoinha.
2. Empurre para cima para ligar a 4. Suba o dispositivo de recolha 6. Abra a tremonha.
ventoinha.
© 2016—The Toro® Company Registe o seu produto em www.Toro.com. Tradugéo do original (PT)
8111 Lyndale Avenue South Impresso nos E.U.A.
Bloomington, MN 55420 C E Todos os direitos reservados I
* 3 4 2 -2 87 * B




Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Procedimento

Descrigao

Quanti-
dade

Utilizagao

1

Nenhuma pecga necessaria

Preparagao da maquina.

Espagador da ventoinha
Parafuso (M6)

Polia

Parafuso (M10)

Montagem do espacgador e polia da
ventoinha.

Placa de

Placa da bomba de engrenagens
Bomba de engrenagens

Unido adaptadora (5/8 x % pol. macho)
Unido adaptadora (5/8 x 5/8 pol. macho)
Parafuso (3/8 pol.)

Braco tensor

Parafuso de carrogaria (7/16 pol.)
Parafuso de carrogaria (V2 pol.)

Porca flangeada (3/8 pol.)

Porca de bloqueio (%2 pol.)

Porca de bloqueio (7/16 pol.)

Tubo de lavagem

Polia

Parafuso de afinagéo (5/16 pol.)
Correia

Instalacdo do conjunto da bomba de
engrenagens.

Unidoem T (% x 13/16 pol.)
Conjunto do coletor esquerdo
Unido adaptadora (5/8 x 5/8 pol. macho)

Unido adaptadora em T (5/8 pol.
macho)

Suporte do conjunto do coletor esquerdo
Parafuso (¥4 x 2 pol.)

Porca (V4 pol.)

Parafuso (5/16-18 x 3/4 pol.)

Porca (5/16 pol.)

A A A A NN ,C NN _ECN AN AN A A Aaalw A DN A

-_—

Instalagao do conjunto do coletor direito.

Cabeca do filtro

Parafuso (V4 pol.)

Unido adaptadora (5/8 x % pol. macho)
Suporte do filtro hidraulico

Unido em T (5/8 x 5/8 x % pol. macho)
Parafuso (¥4 x 2 pol.)

Porca (V4 pol.)

Parafuso de carrogaria (2/16 x

5-1/4 pol.)

Porca flangeada (5/16 pol.)

Relé

Parafuso de cabega sextavada

Porca sextavada

PG UNENEE GG |, QR PEEUEE G N S Y

-_—

_— ) -

Instalar o filtro do fluido hidraulico.




Procedimento

Descrigao

Quanti-
dade

Utilizagao

Conjunto do coletor direito

Unido adaptadora em T (5/8 pol.
macho)

Suporte do conjunto do coletor direito
Porca (V4 pol.)

Parafuso (5/16 x 2-3/4 pol.)

Parafuso (1/4 x % pol.)

Espagador

N

Instalagcdo do conjunto do coletor
esquerdo.

Placa do anteparo
Porca do anteparo (grande)
Porca do anteparo (pequena)

Unido de acoplamento rapido (Y2 fémea
x Y2 pol. macho)

Uni&o do anteparo (2,57 pol.)
Acoplador do anteparo (4,02 pol.)
Bico do anteparo (3,84 pol)

Unido de acoplamento rapido (1/2 x
1/2 pol. fémea)

Cavilhaem U
Porca flangeada (3/8 pol.)
Unido a 90° (3/8 x 3/8 pol. macho)

Unido a 90° (3/8 fémea x 3/8 macho x
% pol. rosca)

Unido a 45°

NN=2GINDBDEDND -~

—_—

- AN

Instalagao do conjunto do anteparo.

Interruptor da tomada de forga
Interruptor do oscilador
Autocolante

Instalagao dos interruptores.

Tubo hidraulico A
Tubo hidraulico B
Tubo hidraulico C
Tubo hidraulico D
Tubo hidraulico E
Tubo hidraulico F
Tubo hidraulico G
Tubo hidraulico H
Tubo hidraulico |
Envio de temperatura
Cablagem elétrica
Bracadeiras de cabos
Filtro hidraulico

KNS JPE QR G W N G G G G O TS G I N, ) B

Instalagao dos tubos e da cablagem.




Preparacao da maquina
Nenhuma peca necessaria

Procedimento

1. Coloque a maquina numa superficie nivelada, desligue
o motor, engate o travio de estacionamento e retire a
chave da ignicao.

2. Desligue a bateria e retire a bateria e tabuleiro da
maquina (Figura 1).

)]
5
ﬂ/ g028903
Figura 1
1. Bateria 4. Tabuleiro da bateria
2. Porca 5. Parafuso

3. Espacador

[¢) S OlLE ' g °
DN 'oﬁo O
=S
g033745
Figura 2

1. Suporte do radiador

3. Retire o conjunto do capot da maquina; consulte o
Manual do ntilizador da maquina.

4. Retire o suporte do radiador, desaperte o resguardo da
ventoinha e incline o conjunto do radiador para tras
para as montagens inferiores (Figura 2).

5. Retire o dep6sito de expansio do radiador e suporte da
maquina como se mostra na Figura 3.

A CUIDADO

Se o motor esteve em funcionamento, o liquido
de arrefecimento pressurizado e quente pode
derramar-se e provocar queimaduras.

* Naido abra a tampa do radiador.

* Deixe o motor arrefecer pelo menos
15 minutos ou até que o depdsito de reserva
esteja a uma temperatura a que se possa
tocar sem sofrer queimaduras.

* Use um trapo quando abrir o tampao do
deposito de reserva, fazendo-o lentamente
para permitir a saida do vapor.

* Nio verifique o nivel de liquido de
arrefecimento no radiador; verifique
apenas no depésito de reserva.



y w”k—/ = ’;‘ :ﬁj; ) 4
9029090 | Vv ST z ) /
‘ 9028904
Figura 4

1. Espacgador da ventoinha 3. Polia

2. Parafusos (M6) 4. Parafusos (M10)
Montagem do espagador e 2. Aperte (o parafusos M10 com 102 12 N m.
pOIia da VentOinha 3. Aperte os parafusos M6 com 7 a 8 N m.

Pecgas necessarias para este passo:

1 Espagador da ventoinha
4 Parafuso (M6)
1 Polia

3 Parafuso (M10)

Procedimento

1. Instale o espagador e polia da ventoinha como se
mostra na Figura 4.




Instalacao do conjunto da
bomba de engrenagens

Pecgas necessarias para este passo:

1

Placa de

Placa da bomba de engrenagens

Bomba de engrenagens

Unido adaptadora (5/8 x % pol. macho)

Unido adaptadora (5/8 x 5/8 pol. macho)

Parafuso (3/8 pol.)

Bracgo tensor

R
(&3[&.@
vy

10 11 12

Unido adaptadoraem T 9.

(5/8 pol. macho) (3)

Unidoem T (% x 13/16  10.

pol.)

Unidoem T (5/8 x5/8 x % 11.

pol. macho)

Unido de 90 graus (3/8 x 12.

3/8 pol. macho)

Unido do anteparo (2,57 13.

9029153

Acoplador do anteparo
(4,02 pol.)

Uni&o de 45 graus

Unido adaptadora (5/8 x
% pol. macho) (2)

Unido adaptadora (5/8 x
5/8 pol. macho) (2)

Unido de 90 graus (3/8

Parafuso de carrogaria (7/16 pol.)

Parafuso de carrogaria (V2 pol.)

N

Porca flangeada (3/8 pol.)

N

Porca de bloqueio (2 pol.)

Porca de blogqueio (7/16 pol.)

Tubo de lavagem

=l LA S

Polia

N

Parafuso de afinagao (5/16 pol.)

Correia

Procedimento

Utilize Figura 5 para identificar as unides deste kit.

pol.) fémea x 3/8 macho x %
rosca)
6. Unido de acoplamento 14. Porca do anteparo
rapido (2 fémea x %z pol. (grande)
macho)

7. Unido de acoplamento 15. Porca do anteparo
rapido (2 x V2 pol. fémea) (pequena)

8. Bico do anteparo (3,84
pol)

Ao instalar o tubo hidraulico, certifique-se de que o tubo esta
direito (ndo esta torcido) antes de apertar as unides. Isto pode
ser feito observando a impressio (linha) no tubo. Utilize duas
chaves; segure o tubo direito com uma chave e aperte a porca
articulada do tubo na unido com a outra chave.

Para informacdes adicionais acerca dos tubos hidraulicos,
consulte o livro de formacio de manutencio Toro, Manutencio
de tubos hidranlicos.

O fluido hidraulico que sai sob pressdao pode
penetrar na pele e provocar lesdes. O fluido injetado
na pele devera ser retirado cirurgicamente por um
especialista no espago de algumas horas ou podera
correr o risco de a ferida gangrenar.

* Mantenha os seus corpo e maos longe de fugas
ou bicos que projetem fluido hidraulico sob
pressao.

* Utilize um pedago de cartdo ou papel para
encontrar fugas do fluido hidraulico; nunca
utilize as maos.




1. Certifique-se de que todas as roscas e superficies
vedantes da unido e portas dos componentes nio tém
rebarbas, vincos, riscos ou qualquer material estranho.

2. Lubrifique ligeiramente o anel de reten¢do com fluido

hidraulico limpo.

Nota: As roscas da unido devem estar limpas, sem
lubrificante aplicado.

Importante: Determine o material da porta antes
de instalar a unido na porta. O binario é reduzido

se a unido for instalada numa porta de aluminio.

3. Instale a unido na porta e aperte a unido com o binario

de aperto de instalagio recomendado indicado na
tabela abaixo.

Nota: Nio utilize uma chave de regulagio (por
exemplo, chave Crowfoot).

9028905

Figura 6

Tamanho da | Tamanho Binario de Binario de
uniao da rosca da aperto (porta | aperto (porta
unido do lado | de acgo) de aluminio)
da porta

4 7/16 - 20 Uma forga de | Uma forga de
21a25Nm 13a15Nm

5 Y- 20 Uma forga de | Uma forca de
25a29Nm 15a20Nm

6 9/16 - 18 Uma forga de | Uma forga de
47 a56 N'm 28a35Nm

8 % -16 Uma forga de | Uma forga de
79a97 Nm 48 a58 N m

10 7/8 - 14 Uma forga de | Uma forga de
135a164 N | 82a100Nm
m

12 11/16-12 Uma forga de | Uma forga de
182a222N | 110a 134 N
m m

14 13/16 -12 Uma forga de | Uma forga de
217a 265N | 131a160 N
m m

16 15/16 -12 Uma forga de | Uma forga de
247 a 336 N | 165a 202 N
m m

20 15/8-12 Uma forga de | Uma forga de
335a410 N | 202 a 248 N
m m

1. Retire o suporte que prende o motor a estrutura como

se mostra na Caixa A da Figura 6.

Instale o suporte da bomba de engrenagens utilizando
os parafusos, anilhas e porca previamente removidos
como se mostra na Caixa B da Figura 6.

Instale a unido adaptadora (5/8 x % pol. macho)
e anéis de retencdo na porta direita na bomba de
engrenagens (Caixa A da Figura 7).



o “W 13 1415

o

Unido adaptadora (5/8 x
5/8 pol. macho)

Porca de bloqueio (7/16
pol.)

Porca flangeada (3/8-16
pol.)

Brago tensor

Parafuso (3/8-16 pol.)
Anéis de retencao

Unido adaptadora (5/8 x
% pol. macho)

Bomba de engrenagens

1.

12.

13.
14.

Placa da bomba de
engrenagens

Parafuso de carrogaria
(7/16 pol.)

Porca de bloqueio (%2 pol.)

Parafuso de carrogaria (2
pol.)

Anilhas

Polia

Parafusos de afinagéo

10.

11.

12.

Instale a unido adaptadora (5/8 x 5/8 pol. macho)
e anéis de reten¢io na porta esquerda na bomba de
engrenagens (Caixa A da Figura 7).

Instale sem apertar o brago tensor na placa da bomba
de engrenagens utilizando um parafuso (3/8 pol.) e
uma porca flangeada (3/8 pol.) (Caixa A da Figura 7).

Nota: Nio aperte a porca.

Instale a placa da bomba de engrenagens no conjunto
da bomba de engrenagens utilizando dois parafusos de
carrogatia (7/16 pol.) e duas porcas de bloqueio (7/16
pol.) como se mostra na Caixa A da Figura 7.

Aperte os parafusos com uma for¢a de 61 a 75 N m.

Instale sem apertar o conjunto da bomba de
engrenagens no suporte utilizando um parafuso de
carrogaria (Y2 pol.), uma porca de bloqueio (V2 pol.),
um parafuso (3/8 pol.) e uma potca flangeada (3/8
pol.) como se mostra na Caixa B da Figura 7.

Nota: Nio aperte as porcas.

Coloque duas anilhas no conjunto da bomba de
engrenagens, instale a polia e prenda a polia com dois
parafusos de afinagio (5/16 pol.) como se mostra na
Caixa C da Figura 7.

Instale a correia nas duas polias como se mostra na
Caixa D da Figura 7.

Apette a placa da bomba com um roquete de 3/8 pol.
e adicione tensao a correia.

Aperte todas as porcas; aperte os parafusos com:
* Parafuso (3/8 pol.) — 37 245 N m.
* Parafuso de carrogaria (/4 pol) —91a 113 N m.



Instalagao do conjunto do
coletor esquerdo

Pecgas necessarias para este passo:

1

Unido em T (% x 13/16 pol.)

Conjunto do coletor esquerdo

Unido adaptadora (5/8 x 5/8 pol. macho)

Unido adaptadora em T (5/8 pol. macho)

Suporte do conjunto do coletor esquerdo

Parafuso (Y2 x 2 pol.)

NN

Porca (" pol.)

—_

Parafuso (5/16-18 x 3/4 pol.)

Porca (5/16 pol.)

Procedimento

1.

Se a sua maquina ndo tiver uma uniao em T no lado
esquerdo do refrigerador de dleo, desligue o tubo e
unio e instale a unido em T (Figura 8).

| 9028907

Figura 8

Unidoem T (% x 13/16 2. Tubo do refrigerador de
pol.) dleo

9033745

Figura 9
1. Unido adaptadora (5/8 x 3. Conjunto do coletor direito
5/8 pol. macho)

2. Anéis de retengao 4. Uniao adaptadoraem T
(5/8 pol. macho)

Ligue o tubo do refrigerador de 6leo a porta da unido
em T (Figura 8).

Instale a unido adaptadora (5/8 x 5/8 pol. macho) ¢ a
uniio adaptadora em T (5/8 macho) no conjunto do
coletor esquerdo como se mostra na Figura 9.

4. Instale o suporte do conjunto do coletor esquerdo
utilizando um parafuso (5/16 x % pol.) e 1 porca
flangeada (5/16 pol.) no furo supetior do suporte
(Figura 10).




g
<

\‘\/
4 033748
Figura 10
Parafuso (%2 x 2 pol.) 4. Porca flangeada (V4 pol.)

S

Instalar o filtro do fluido
hidraulico

Pecgas necessarias para este passo:

1 Cabecga do filtro

2 Parafuso (¥4 pol.)

1 Uni&do adaptadora (5/8 x % pol. macho)

1 Suporte do filtro hidraulico

1 Unido em T (5/8 x 5/8 x % pol. macho)

1 Parafuso (V2 x 2 pol.)

1 Porca (" pol.)

1 Parafuso de carrogaria (2/16 x 5-1/4 pol.)

1 Porca flangeada (5/16 pol.)

Suporte 5. Porca flangeada (5/16
pol.) 1 Relé
Conjunto do coletor 6. Parafuso (5/16 x % pol.) 1 Parafuso de cabeca sextavada
esquerdo
1 Porca sextavada
5. Prenda a parte inferior do suporte utilizando as
ferragens previamente removidas do resguardo da Procedimento

ventoinha do radiador.

6. Prenda o conjunto do coletor esquerdo ao suporte
utilizando dois parafusos (V4 x 2 pol.) e duas porcas
(Figura 10).

1. Instale a uniio em T (5/8 x 5/8 x 3/4 macho), uniio
adaptadora (5/8 x 3/4 pol. macho) e anéis de retencio
no conjunto da cabeca do filtro como se mostra na
Caixa A da Figura 11.

9029087

Figura 11
1. Unidoem T (5/8 x5/8 x% 4. Suporte da cabega do filtro
pol. macho)
2. Cabega do filtro

3. Unido adaptadora (5/8 x
% pol. macho)

5. Parafuso (V4 pol.)




Instale a cabeca do filtro no suporte da cabeca do filtro
utilizando dois parafusos (V4 pol.) como se mostra na
Caixa B da Figura 11.

Nota: Para modelos de 2014 ¢ anteriores, utilize o
suporte largo sem o entalhe da seta.

Prenda o conjunto do filtro hidraulico a estrutura como
se mostra na Figura 12.

1. Parafuso de carrogaria
(5/16-18 x 2%4 pol.)

4. Suporte da cabeca do filtro

2. Porca flangeada (5/16 5. Porca (Y4 pol.)
pol.)

3. Parafuso (¥4-20 x 2 pol.) 6. Cabega do filtro

4. Instale o relé como se mostra na Figura 13.

Figura 13

P —— 9029089

1. Perno sextavado 3. Relé

2. Porca sextavada

Instalacao do conjunto do
coletor direito

Pecgas necessarias para este passo:

1 Conjunto do coletor direito

N

Unido adaptadora em T (5/8 pol. macho)

Suporte do conjunto do coletor direito

Porca (" pol.)

Parafuso (5/16 x 2-3/4 pol.)

Parafuso (1/4 x % pol.)

NI~ IN]BA~] -

Espacador

Procedimento

1. Instale o suporte utilizando dois parafusos (V4 x %4
pol.) e as porcas previamente removidas do suporte de

expansio do radiador (Figura 14).
1

1. Porca de bloqueio
(1/4 pol.)

2. Parafuso (1/4 x % pol.)

4 9029091

Figura 14

3. Suporte de expansao do
radiador

2. Instale as duas unides em T e anéis de retencio na

valvula do coletor como se mostra em Figura 15.

11



Figura 15

1. Encaixeem T 3.

2. Anel de retengéo

9029092

Valvula do coletor

3. Instale o suporte do depésito de expansio do radiador
no suporte do conjunto do coletor utilizando dois
parafusos (V4 x % pol.) e duas porcas (V4 pol.), como se

mostra na Figura 16.

1 23 45

Figura 16

1. Suporte do conjunto do 5.

coletor

2. Suporte do deposito de 6.

expansao do radiador
3. Parafuso (1/4 x % pol.)

4. Porca (+-20 pol.) 8.

N

9029093

Espacgadores

Conjunto do coletor

Porca (5/16-18 pol.)

Parafuso (5/16 x
2-3/4 pol.)

4. Aperte os parafusos com 10 a 12 N m.

5. Instale o conjunto do coletor no suporte utilizando
dois parafusos (5/16 x 2-% pol.), dois espacadores e
duas porcas como se mostra na Figura 16.

6. Aperte os parafusos com uma for¢a de 20 a 25 N m.

7

Instalacao do conjunto do
anteparo

Pecgas necessarias para este passo:

1 Placa do anteparo
2 Porca do anteparo (grande)
2 Porca do anteparo (pequena)

macho)

2 Uni&do do anteparo (2,57 pol.)

1 Acoplador do anteparo (4,02 pol.)

1 Bico do anteparo (3,84 pol)

1 Unido de acoplamento rapido (1/2 x 1/2 pol. fémea)

1 Cavilhaem U

2 Porca flangeada (3/8 pol.)

1 Unido a 90° (3/8 x 3/8 pol. macho)

1 Unido a 90° (3/8 fémea x 3/8 macho x % pol. rosca)

1 Unido a 45°

Procedimento

1. Instale as unibes na placa do anteparo como se mostra

na Figura 17.

12

Unido de acoplamento rapido (%2 fémea x %z pol.




'~/ 3
D

((
& (e

9 10 11 g029094
Figura 17

Unido do anteparo (2,57 7. Bico do anteparo (3,84
pol.) pol)
Unido de acoplamento 8. Acoplador do anteparo
rapido (2 fémea x 2 pol. (4,02 pol.)
macho)
Porca do anteparo 9. Porca flangeada (3/8 pol.)
(pequena)
Placa do anteparo 10. Conjunto do anteparo

Unido de acoplamento 11. Cavilhaem U

rapido (Y2 x ¥z pol. fémea)

Porca do anteparo
(grande)

Prenda sem apertar a placa do anteparo a estrutura
com uma cavilha em U e duas porcas flangeadas (3/8
pol.), como se mostra na Caixa C da Figura 17.

Instale a unido a 90° (3/8 x 3/8 macho) na uniio a 90°
(3/8 fémea x 3/8 macho x % pol. rosca), conforme se
mostra na Caixa A da Figura 18.

13

9029095

Figura 18

4. Retire a unido de cotovelo atual da traseira do depdsito

hidraulico no lado direito da maquina e instale a unido
de 90° e adaptador e ligue o tubo como se mostra na
Caixa B da Figura 18.

5. Eleve o banco na maquina e instale a unido de 45°
como se mostra na Figura 19.

9029112

Unido a 45°




Instalagcao dos interruptores Instalagcao dos tubos e da

cablagem
Pecas necessarias para este passo:
1 Interruptor da tomada de forga Pecgas necessarias para este passo:
2 Interruptor do oscilador 1 Tubo hidraulico A
1 | Autocolante 1| Tubo hidraulico B
2 Tubo hidraulico C
Procedimento 1| Tubo hidraulico D
1. Na parte inferior do painel de controlo, localize e 1 Tubo hidraulico E
retire as trés patilhas onde ird instalar os interruptores 1 Tubo hidraulico E
(Figura 20).

1 Tubo hidraulico G
1 Tubo hidraulico H

1 Tubo hidraulico |

1 Envio de temperatura
1 Cablagem elétrica

3 Bragadeiras de cabos
1 Filtro hidraulico

Encaminhamento dos tubos

Utilize Figura 21 como ajuda para a instalacdo dos tubos
hidraulicos.

1 2 3 4 5
| |

| I

1 21/
Figura 20 "
2. Corte os mesmos furos no autocolante do painel de
controlo (Figura 20). |

G034024

3. Instale o autocolante e os interruptores como se mostra | |
na Figura 20. 7 8 9
Figura 21

(=]

Tubo hidraulico A 6. Tubo hidraulico F
Tubo hidraulico B 7. Tubo hidraulico G
Tubo hidraulico C (2) 8. Tubo hidraulico H
Tubo hidraulico D 9

Tubo hidraulico E

Tubo hidraulico |

ok wbh =

14



1. Certifique-se de que todas as roscas e superficies
vedantes da unido e tubo nao tém rebarbas, vincos,
riscos ou qualquer material estranho.

2. Coloque o tubo contra o corpo da unido de forma a que
a parte plana da manga do tubo encoste completamente
a0 anel de retencdo na unido.

3. Aperte a porca da articulagdo da unido a mio.
Segurando no tubo com uma chave, utilize uma chave
dinamométrica para apertar a porca de articulagdo no
binario de aperto de instalagdo recomendado indicado
na tabela abaixo.

Nota: Nio utilize uma chave de regulagio (por
exemplo, chave Crowfoot).

Tamanho da unido | Tamanho da rosca | Aperto
do tubo

4 9/16 - 18 Uma forca de 25 a
29 N'm

6 11/16 - 16 Uma forga de 37 a
44 Nm

8 13/16 - 16 Uma forga de 51 a
63 N m

10 1-14 Uma forga de 82 a
100 N m

12 13/16 - 12 Uma forca de 116 a
142 N'm

16 17/16 - 12 Uma forga de 150
a184 Nm

20 11116 - 12 Uma forga de 190
a2339Nm

1. Instale o tubo hidraulico H da unido adaptadora (5/8 x
3/4 macho), no conjunto da cabega do filtro, no bico
do anteparo (3,84 pol.), no conjunto do antepato como
se mostra na Figura 22.

15

VI [

9029113

Figura 22

1. Envio de temperatura 2. Tubo hidraulico H

2. Instale o sensor de temperatura na porta superior do
tubo hidraulico H como se mostra na Figura 22.



3. Instale o tubo hidraulico B da unido adaptadora em 5. Instale o tubo hidriulico A da uniio de 90° (3/8 x 3/8

T (5/8 pol. macho), no conjunto do coletor direito, pol. macho) na unido do anteparo (2,57 pol.) na unido
no acoplador do anteparo (4,02 pol.) no conjunto do do acoplador rapido (2 fémea x %2 pol. macho) no
anteparo como se mostra na Figura 23. conjunto do anteparo como se mostra na Figura 25.

@!_l \ \‘
e VR
° __——b
\

2 pp

—— L
= — P
Ao | N Bt
e Ee————

= ———a I =
y;.—-\.w

= \‘7 \ :, 4029116

Figura 25

1. Tubo hidraulico A

6. Instale o tubo hidraulico E do tubo hidraulico H na
uniio adaptadora em T (5/8 pol. macho), no conjunto
do coletor direito como se mostra na Figura 26.

9029114

Figura 23

\\'."v
=
N

1. Tubo hidraulico B

=
N
,}‘«‘
\i\;m

R

Al

4. Instale o tubo hidraulico F da unido de 45° na unido
do anteparo (2,57 pol.) na unido do acoplador rapido
(V2 x /2 pol. fémea) no conjunto do anteparo como se
mostra na Figura 24.

==

Nota: Prenda o tubo 4 méaquina, afastado das pecas
moveis, utilizando bracadeiras de cabos.

RN SR .\.-'i'_ NN N
e Y N

!

9029117

Figura 26

1. Tubo hidraulico E

o T

g, E HUREC

: 7 7. Instale o outro tubo hidriulico C da unifo adaptadora
w»m))\»l ~ = 1 Gosaozs em T (5/8 pol. macho), no conjunto do coletor
— hidraulico esquerdo, na unido adaptadora (5/8 x 5/8
pol. macho) no conjunto da bomba das engrenagens
1. Tubo hidraulico F como se mostra na Figura 27.

Figura 24

16



Importante: Rode a unido superior para
se assegurar que o tubo nio roga contra as
extremidades do filtro de combustivel.

RIS

=X

. 1)
f{a 4 029119
Figura 27

< \\\,,-‘Q\J
) ) 20

9029120

Figura 29
1. Tubo hidraulico C 2. Ajuste a unido aqui para 1. Tubo hidraulico D
que o tubo nao roce no ’

filtro de combustivel.

10. Instale o tubo hidraulico I da unido adaptadora em

8. Instale o tubo hidraulico C da unido em T (5/8 x 5/8 x T (5/4 x 5/8 pol. macho), no conjunto do coletor
3/4 macho), no conjunto da cabeca do filtro, na uniio dlrelto,‘na unido adaptadora em T (5/8 pol. macho)
adaptadora (5/8 x 3/4 macho), no conjunto da bomba no conjunto do coletor esquerdo como se mostra na

Figura 30.

das engrenagens como se mostra na Figura 28.

9029121

1. Tubo hidraulico |
1. Tubo hidraulico C

11. Instale o tubo hidraulico G da unido em T (5/8 x 5/8

9. Instale o tubo hidraulico D da unido adaptadora em T x 3/4 pol. macho), no conjunto da cabeca do filtro,
(5/8 pol. macho), no conjunto do coletor diteito, na na unido em T (3/4 x 13/16 pol. macho) junto do
uniio adaptadora em T (5/8 pol. macho) no conjunto resguardo da ventoinha do radiador como se mostra
do coletor esquerdo como se mostra na Figura 29. na Figura 31.

17



Figura 31

Tubo hidraulico G

1.

18

Instale as tampas de poeira nas unides na placa do

anteparo.

12.



Encaminhamento da cablagem

1. Encaminhe a cablagem conforme se mostra na Figura
32.

9033746

Figura 32

19



2. Utilize as 3 bracadeiras de cabos para prender os
componentes, conforme se mostra em Figura 33.

N U'U'UE 3 020151

Figura 33

3. Instale as porcas na cavilha em U no conjunto do
anteparo.

4. Instale o filtro de 6leo hidraulico na cabeca do filtro e
depésito de expansao do radiador.

5. Instale o resguardo da ventoinha, suporte do radiador,
tabuleiro da bateria, bateria e conjunto do capot na
maquina.

20



Notas:



Notas:



Notas:



TORO.

Countonit.




	NO TITLE
	NO TITLE

	. 
	1 Preparação da máquina 
	2 Montagem do espaçador e polia da ventoinha
	3 Instalação do conjunto da bomba de engrenagens
	4 Instalação do conjunto do coletor esquerdo
	5 Instalar o filtro do fluido hidráulico
	6 Instalação do conjunto do coletor direito
	7 Instalação do conjunto do anteparo
	8 Instalação dos interruptores
	9 Instalação dos tubos e da cablagem




